Комитет по образованию АГМ
муЕиципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

г. Мурманска
<<Средняя общеобразовательная школа М11>

телефон: (8152) 4З-12-15, факс: (8152) 4З-12-15

прикАз
]ф 21713 - од

О ндзначении ответственЕого за антптеррорпстическую безопасность

В соответствии с Федерч}льным законом 29.|2.2012 года }(b 273-ФЗ кОб образовании в РФ>l,

Указом Президента РФ от 15.02.200б Ns 11б кО мерах по противодействию терроризму),
Федера-пьным зtlконом от 06.03.200б М 35-ФЗ кО противодействии терроризму)), Федеральньш
законом от 28.12.2010 Ns 390-ФЗ кО безопасности), на основЕlнии Положения об организации
контроJьно-проrrускного режима (далее - Положение) и с целью обеспечения безопасности детей и
работников )пIреждония, в целях обеспечения в МБоУ г. Мурманска СоШ ]ф 11 мероlrриrlтий по
аЕтитеррористической безопасности, приказываю:

1. Назначить yIитеJIя истории и обществознания Громову Ирину Геннадьевну
ответственным за антитеррористическую безопасность в МБОУ г. Мурманска СОТТI Ns 11.

2. Утвердить Положение о функционtшьньD( обязанностях ответсвенного лица
(Приложение Nэ 1)

З. Утвердить функционilльные обязшrности лица, ответственного за
антитеррористическую безопасность (Приложение Nч 2).

4, Назначить с 01.09.2023 ответственным за оргЕlнизацию контрольно-пропускного
режима в образовательном rIреждении зtlместитеJIя директора по АХР Бархоткину Наталью
Витальевну.

5. Ответственномузаорганизациюконтрольно-пропускногорежима(БархоткинаН.В.):
обеспечивать вьшолнение требований Положения;
осуществJIять постоянньй контроль соб.тпод9ния требоваrrий Положения, прикiLзов и

распоряжений руководитеJIя об обеспечении контрольно-пропускного режима.
6. На период длительного отсугствия ответственного за антитеррористическую

безопасность МБОУ г. Мурманска (отпуск, комaulдировка, болезнь) JIицом, зtlп,Iещtlющим его,
назнаIмть заI\,lеститеJuI директора по АХР Бархоткину Н.В.

7. На период длительного отсугствия ответствеЕного за организацию KoHTpoJrьHo-
rrропускного режима в МБОУ г. Мурманска (отпуск, комtlндировка, болезнь) JIицом, замещающим
его, нtвначить гIитеJIя истории и обществознilния Громову И.Г.

3. Утверлить плЕ}н мероприятий в школе по противодействию терроризму и предупреждению

.террористичоских ilKToB в 202З-2024 1"rебном году (приложение Jlb 3).

,. 8. Контролъ за выполнением настоящего прикi}за остtlвJIяю за собой.

.Щирекгор И.В.Мазилкина

( .о.)

щ(Подпись) о.) (дата)

от 0l сентября 2023 года

с

Пршlожеtше l
к приказу от 01.09.2023 Ns 217lЗ-од

Положение о функциональных обязаЕностях должностного лица, ответственного за
безопасность п антитеррористическую защищенЕость образовательного учре2цдения
На сотрудника, ответственного за вьшолIIение мероприятий по комплексной безопасности и

аЕтитеррористической заrrlите образовательЕого )чреждения, возлuг€lются следующие обязанности:
- оргЕlнизация работы по обеспечению комплексной безопасности и Еlнтитеррористической

Защиты в условиях у.rебного процесса, проведения внешкольньD( MaccoBbIx мероприятиЙ;
- взtммодействие с территориztльными подрtвделениями пожарной охрtlны, оргЕtнов внутренних

ДоЛ, Федераrrьной службЫ безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом,
муниципальныМ оргаJrоМ управленИя образоВанием' обществеНнымИ формироВ€lниями, Другими
оргtlнЕlп,{и и оргtlнизаци[ми, находящимися на территории муниципального образовалrия, по вопросап,r
обеспечения общественной безопасности И антитеррористической защиты образовательного
уIреждения;

- оргilнизация и обеспечение охранной деятельЕости и пропускного режима на территории
образовательного }пФеждения;

- внесение предложений руководителю образовательного rФеждения по совершенствов€lЕию
СИСТеМЫ МеР КОмплексноЙ безопасности и tlнтитеррористическбft затциты объекта;

- разработка, в рЕlп{ках своей компетенции, документов и инструкций по действидл
доJDкностньD( лиц, персонЕrла, обуrающихся (воспитанников) образовательного yчреждения при
возникновении пожара, уцрозе или совершении диверсионно-террористического акта,
экстремистской акции;

- приIIятие необхоДимьD( мер по оснатцению образовательного учреждения техническими
средстваNrи безопасности и обеспечение их нормtlльIIого функционирования;- координация деятельности rrреждения при угрозе или совершении диверсионно-
торрористического tжта, экстремистской акции;

- разработка планирующей и отчетной докр[ентации по вопросitп{ комплексной безопасности и
tштитеррористической заrциты образовательного у{реждения;

- организация и проведение с персоналом занятий и тренировок по действиям при
возникновении пожЕ)а, угрозе или совершении диверсиоЕно-террористического zlкTa,
экстремистской акции;

- размещение нzгJIядной агитации по пожарной безопасности, €lIIтитеррористической заIците
образовательного rфеждеЕия, спрulвоtlной документации по способаrrл и средствап{ экстреIIной связи
с прЕlвоохрilнительЕыми оргЕlнllil{и, Го и ЧС, аварийными сrryжбаrли ЖКХ;

- конц)оль за соблюдением устЕlновленньж правил трудового и внутреннего распорядка дIUI,
условий содержilIия в безопасном состоянии помещений образовательного уIреждения;

- подготовка планов мероприятий, проектов прикtвов и распоряжений руководитеJUI
образовательного уФеждения по вопросЕlпd комплексцой безопасности и tlнтитеррористической
заIIIитЫ;

- орг:lнизациЯ И (или) rIастие в мероприятиях по устрЕlнению причин и условий,
способствующих р[ышленному повреждению иJIи порtм имущества и оборудования
образовательного учреждения, техногенным авариям и происшествиям;
- обесцечение контроJIя за правомерным и безопасным использованием помещеЕий образовательного
rIреждения, сдаваемых в аренду, проведением ремонтньтх и строительньD( работ, в том числе на
предмет выявления фактов возможной подготовки террористических актов;

- взаимодействие с общественностью по вопросам обеспечения общественного порядка и
ilнтитеррористической затциты образовательЕого )чреждения.

Пршrожеrше 2

к прикiву от 01.09.2022 Ns l6211l-од
Функциональные обязанности

лпца, ответственного за антитеррористическую безопасность
I. Общше положения

','....."',,..ln"..Наpw,УuQТД&3ЕДЦКlýý....ДIЦ,B"..''Ц.o'.9бяЗЖE,o-ýT.&-..ЛЦl[4*n'.0ýBýIýýýEýo'.ГQ';t,.?&:
антитеррористическую безопасность обрЕцlовательного учреждения.

2. Ответственным за антитеррористическую безопасность назначается лицо, имеющее
специtlJIьное профессионtlльное образование, обпадающее организаторскими способностями и
опьпом сJryжбы в Вооружённьп< Силах или правоохранительньD( структурах, необходимые дJUI
исполнения возложенньD( на него обязalнностей.

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиЕяется непосредственно
директору rIреждения.

4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать:
требования Конституции РФ, законов РФ, указов п распоряжений Президента РФ,

постановлений и распоряжений Правительства РФ, иные нормативные прЕlвовые докр[енты, нормы
и требовшrия по вопросtll\{ оргarнизации обеспечения аЕтитеррористической безопасности
образовательного уФеждения;

особенности обстшrовки вокруг общеобразовательного учреждения, требовшlия по
обеспечению технической - укреплённости и антитеррористической зztlциты объекта;

порядок осуществления пропускного режима в общеобразовательном уIреждении;
правила внутреЕнего распорядка общеобразоватеJIьного r{реждения;
порядок взаимодействия с органаNIи ФСБ, МВД, МЧС, другими с.тryжбаrчrи экстренного

реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвьтчайной сиryации при угрозе совершения или
совершеЕии террористического акта.

5. В своей деятельности JIицо, ответственное за антитеррористическую безопасность

руководствуется: Констиryцией РФ, зzlконом РФ кОб образоваrrии в Российской Федерашии>;
Указашrи и распоряжениями Президента РФ; решениями Правительства РФ и органов управлениrI
образованием всех уровней; аддdинистративным, уголовным: трудовым законодательством;
прtlвилtll\,rи и нормаIvIи охраны труда, техники безопасности и противопожарной затциты; уставом и
локttльными нормативными tжтаI\,lи уфеждения; настоящей инструкцией.

П. ФункционаJIьные обязанностп
На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность образовательного уIфеждения

возлtгtlются следующие обязанности :

- оргаЕизация работы по обеспечению комплексной безопасности и антитеррористической
защиты в условиях уrебного процесса, проведения внешкольньD( массовьD( мероприятий;

- взtlимодействие с территориttльными подрЕlзделениями пожарной охраны, оргtlнов вну_цренних

дело Федеральной с.гryжбы безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом,
муниципаJIьным оргiшом упрЕlвления образованием, общественными формиров€lниями, другими
органами и организацчýп/Iи) находящимися на территории муниципаJьного образования, по Boпpocalvr

обеспечения общественной безопасности и tlнтитеррористической зятциты образовательного

rIреждения;
- оргfiIизация и обеспечение охранной деятельности и пропускного рожима на территории

образовательного rIреждения;
- внесение предложений руководитеJIю образоватеJIьного rФеждения по совершенствованию

систомы мер комплексной безопасности и антитеррористической зшциты объекта;
- разработка, в ptlN,Iкilx своей компетенции, документов и инструкций по действишл

должностньD( лиц, персонала, обl^rающихся (воспитанЕиков) образовательного учреждения при
возникновении пожара, угрозе или совершении диверсионно-террористического акта,

экстремистской акции;
- принятие необходимых мер по оснiuцению образовательного учреждения техническими

средствttl\{и безопасности и обеспечение их нормального функционировilния;
- координация деятельности учреждения при угрозе или совершении диверсионно-
террористического акта, эксц)емистской акции;

- разработка планирующей и отчетной документации по вопросаN,I комплексной безопасноСТи И

антитеррористическgft заrццты образовательЕого rIреждения ;

- организацпя 14, проведение с персоналом зЕlнятий и треЕировок по действLlям при
возникновении пожарa' угрозе или совершении диверсионно-террористического aJOa,
экстремистской ашщи;

- размещение нчглядЕоЙ агитации по пожарноЙ безопасности, tlнп,Iтеррористической защите
образовательного rФеждения, справоtшой документшIии по способам и средствtlм экстренной связи
с прtlвоохранительными оргаЕами, ГО и ЧС, аварийными сrrужбаrrли I0(X;

- контоJIь за соблюдением устЕlновленньD( правил трудового и внутреннего распорядка цtя,
условиЙ содержанЕя в безопасном состоянии помещениЙ образовательного )чрех(дения;

- пОдготоВка планов мероприятиЙ, проектов прикtr}ов и распоряжениЙ руководитеJIя
образоватеjIьного }пФеждения по вопросtlп,l комплексной безопасности и tlнтитеррористической
заIциты;

- ОргtШизtЩия й (или) rпстие в мероприятил( по устранению причин й условий,
способствующих )л\,IьпIrденному повреждению иJIи порчи и}tуIцества и оборудовшrия
образоватеrьного rФеждения, техногенЕым авариям и происшествиям;
- обеспечение контроJIя за правомерным и безопасным использованием помещений образовательного
уIреждения, сдаваемьD( в аренДУ, проведением peMoHTHbD( и строительньпr работ, в том числе на
пред\dет выявления фшстов возможной подготовки террористических aJ(тoB;

- ВзаимоДеЙствие с обществеЕностью по вопросам обеспечения общественного поря,ща и
антитеррористической зациты образовательного rФеждения.

III. Права
Лицо, ответственное за Ештитеррористическую безопасность имоет прчlво:
1.Участвовать в совещаниях, семинарах и встречЕlх по вопросу антитеррористическgft заrциты

общеобразоватеJьного учреждеЕия, а также инициировать их проведение.
2.Заrrршпивать и поJryчать от руководства и сотрудIиков общеобразовательного }цреждения

необходимую информацию и документы по вопросу обеспечения Еlнтитеррористической защиты
объеrсга.

3. Подписьвать и визировать докул,rенты в пределах своей компетенции.
4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поруrений по вопросу

tlIIтитеррористической зяIциты объекта.
5. отдавать распоряжения сотрудникап,r общеобразовательного rIреждения по вопросtlм

обеспечения tlнтитеррористической безопасности.
6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материtlльно-техниtlескими

средства}rи с соб.тподением требовалrий, определенньD( законодательными и нормативпыми
прtlвовыми €ктап,Iи, ycTtlBoм образовательного rФеждения для обеспечения tlнтитеррорисшлческой
безопасности.

7. Повьппать квалификацию дtя вьшолнения своих функциональньD( обязанностей.
IV.ответственность

лицо, ответствеIIное за антитеррориспrческую безопасность несёт ответственность :

1. За fiенадлежаrцее исполнение или неисполнение функциональньIх обязанностей,
преДУсмоТреЕньD( настоящей инструкцИей, - В предел€lХ определёНньж дейсТвующим трудовым
з:жонодательством Российской Федерации.

2. За празонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, - в
пределах, определённьп< действующим административным, уголовIIым и црд2кданским
зtlконодательством Российской Федерации.

Приложение 3
УТВЕРЖДАЮ

,Щиректор МБОУ

к

СоШNs ll
И.В.Мазшrкшна

от 01.09 Jф 2l7l3-од

по профплактике терроризма п экстремшзма
в МБОУ г. Мурманска (Средпяя общеобразоватетrьЕая школа J$ 11>>

на 2023 - 2024 учебный год

м
пlп

Содержанпе меропрпятпя ответственные сроки

1. Органпзация работы с педагогпческпм коллектпвом
1 Обновление и корректировка докр{ентов нормативно-

правовой базы по безопасной организачии уlебно-
воспитательного процесса в школе

директор постоянно

2 Составление графика дежурства администрации,
педЕгогического персонала, кJIассов по школе и
столовой

зfiм. директора по
увр

ilвгуст

3 ,Щолжностные инструкции по организации дежурства
(ознакомление под подпись)

зilN,I.директора по
увр

tlвгуст

4 Организация пропускного режима в ОУ администрация постоянно

5 Проведение плановьIх и внеплановьD( инструктажей по
профилактики терроризма и экстремизма, правилilм
поведения при угрозе террористического iжта

а,щ4инистрация по мере
необходимости
(не реже 2раза
в год)

6 Обследование школы на предмет оценки уровня
антитеррористичоскgfi затцищённости, эффективности
охрilнно-пропускного режима в здiшиях шIколы

заrrлеститель

директора по АХР
202З -2024rr.
(2 раза в год)

7 Оргшrизация проведения семинаров для
педагогических работников по теме кМир без
конфронтаций. Учимся решать конф;п,tкты>

педtгог-психолог Октябрь
декабрь

8 Проведение Недели толерантности зtlпd. директора по
вр

Апрель 2024
года

9 Организация и проведение семинаров педагогических
работников:
<<Знать, чтобы... " (диагностика толерантности среди
педагогов); <Проблемы воспитаЕия толерантности. .. ));

кКак обуrать толерilнтностиD; кМера ответственности)

зallu. директора по
ВР, социа-пьньй
педагог,
ответственньй за
безопасность
уrреждени-lI

в течение года

l0 Разработка методических рекомендаций по
профилактике терроризма и экстремизма

Зашr. .Щиректора по
вр, оБж,
ответственньй за
безопасность
}црождения

Октябрь 2023 r

11 Проведение конкурса методических разработок и
открытьD( мероприятий по профилактике терроризма и
экстремизма

зап{.директора по
увр

Март - rшрель
2024r.

2. Организация работы с ученическим и родптелкким коллективом

|2
Проведение (кругльIх столовD с учаrцимися старших
кJIассов, способствующих рzlзвитию
межконфессионilльного диЕrлога

педilгог-психолог
Классные
руководители
9 классов

ноябрь 202Зr.,

март 2024 г.

1з
Проведение конкурса творческих работ уtIатцихся по

теме: <<У.плмся }KLITь в многоликом мире>)
rIитеJIя русского
языка

декабрь 2023 г.

l4 Организшlия проведения пIкольньD( соревновапий
<<Школа безопасности>>

организатор ОБЖ,
ответственньй за
безопасность
учреждения

январь 2024 r.

15
Проведение единого Урока Права

кКонституrдия РФ о межэтническшх отношенияю)

rIитеJIя
обществознания,
кJIассные

руководители

март 2024 г.

16 Организация цикJIа кJIассньIх часов кТолерантность -
дорога к миру>

кJIассные

руководитеJIи в течение года

17 Организация профилактической работы по прtвилам
поведения при возникновении криминальньоr сиryаций
в образовательньIх у1реждениях и при проведении
массовьIх мероприятий (встре.па, беседы, родительские
собршrия и кJIассные часы при участии сотрудников
силовьD( структур)

организатор ОБЖ.
Классные
руководители

в течение года

18 Проведение у.rебно-профилактических мероприятий,
направленньD( на формировшrие действий в сJIyIаях
нарушения общественного порядка, террористической
угрозы и экстремистских прояв;IеIIий, в том числе:
- уrений по эвЕкуации при пожаре и других
чрезвьтчайньD( ситуациях ;

- показательньD( уrений по правилапd поведения при
проявленил( терроризма и других криминальньD(
действий

директор,

адI\,fинистрация
школы

кJIассные

руководители,
1^rителя обж

в течение года

19 .Щискуссия по Rопросу: кТерроризм-угроза общества>
среди старшекJrассников

кJIассные

руководители
ноябрь 2023 r.

20 Проведение Ежции "Скажи экстремизму - НЕТ!" педЕlгог-психолог,
социальньй педагог

февраль 2024r.

2l
Проведение Неделlи толерантности

педагог-психолог,
социа-пьньй педtгог

ашрель 2024r

22 Корректировка паспортов
защищенности

антитеррористической начальник хоз.
отдела

2023 -2024 rr.
(ежегодно до 1

сентября)
2з Укрепление материЕlльно-технической базы

уrреж,щений образования, в том tмсле: освещение и
огрФкдение территорий, противопожарЕые
мероприятия, техническое обс;ryживание ППС и
(TpeBoжIrbD( кнодою)

.Щиректор

заrrлеститель

директора по АХР

по мере
возникновения
необходЕtмости

24 Организация KJIaccHbD( часов по темЕlп,f:

<<Основы конституционЕого права и свободы граждан
россии в области межэтнических и
межконфессионilльньIх отношений>>,
<Провокационнчш дея,тельность террористических и
экстремистских группировою),
<Граждшlское образование. Правовая культура.
Толерантность>

кJIассные

руководители
в течение года

25 Подготовка и проведение выставок по темам:
кУроки истории России - путь к толерантности)),
кМир без насилия>,

и России>>

Педагог-
библиотекарь

в течеЕие года

26
Родительские собрания кФормировtlние толерантного
поведения в семье))

Классные
руководители 1-9
кJIассов

в течение года

27.

МеждународIому,Щню толерантности
терроризма и экстремизма'

оDгiшизатоп оБЖ-
, Jr,+qц;.Jr;iл {_ч:/.ц_-\+>:,:]t|;&@ r f,i

зtlN1. директора по
вр

социальньй педtlгог

-#-9"{ýяд*_2'р2lд'...

28 Проведение <<Весенней недели,Щобра> запd.директора по
увр
кJIассные

руководители 1-4
кJIассов

март 2024 г

29 Выступление агитбригады, посвящеЕное
Международному дню солидарности молодежи

Социа:rьный педагог
9 класс

апрель 2024 r

30 Подготовка и проведение конкурса социалъной
реклzlп{ы кБудьте бдительны>

Классные
руководители 8-9
кJIассов

31
Конкурс рисунков и пл[катов на тему: кМолодежь - ЗА
культуру мира, ПРОТИВ терроризма>>

уrителя ИЗО январь 2024 r.

классньй час <земля без войньп> классные
руководители в течение года

май 2024 г.

32